
Oggetto:   Avvio procedura di gara aperta,  da espletarsi ai  sensi dell’art.  71 del D.Lgs.  n.
36/2023, suddivisa in n. 2 lotti aggiudicabili separatamente, per l’affidamento, della durata di
n. 36 mesi, con opzione di rinnovo per massimo ulteriori n. 24 mesi, della fornitura in service
di laser chirurgici da destinare alle SS.CC. di Urologia dell’Ospedale Pio XI di Desio e del
P.O. di Vimercate.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Monica Corbetta 
Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 218 del 22-02-2024 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Ivan Alessandro Mazzoleni 

Direttore Sanitario Michele Sofia 

Direttore Sociosanitario Antonino Zagari 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Avvio procedura di gara aperta,  da espletarsi ai  sensi dell’art.  71 del D.Lgs.  n.
36/2023, suddivisa in n. 2 lotti aggiudicabili separatamente, per l’affidamento, della durata di
n. 36 mesi, con opzione di rinnovo per massimo ulteriori n. 24 mesi, della fornitura in service
di laser chirurgici da destinare alle SS.CC. di Urologia dell’Ospedale Pio XI di Desio e del
P.O. di Vimercate.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati; 

PREMESSO che:
1) con Delibera n. 75 del 06.02.2023, che qui si richiama integralmente, è stato disposto di dare

avvio alla procedura di gara aperta, da espletarsi ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii.,  da aggiudicarsi  con il  criterio  dell’offerta  economicamente più  vantaggiosa  ai
sensi dell’art. 95 dello stesso Decreto, finalizzata all’affidamento della fornitura in service,
della durata di n. 4 anni con opzione di proroga di n. 1 anno, di laser chirurgici da destinare
alla S.C. Urologia dell’Ospedale Pio XI di Desio e alla S.C. Chirurgia Generale del P.O. di
Carate, suddivisa in n. 3 lotti aggiudicabili separatamente, come di seguito dettagliati:
LOTTO 1:  Fornitura  in  service  di  laser  chirurgico  per  il  trattamento  di  vaporizzazione
selettiva della prostata da destinare alla S.C. Urologia dell’Ospedale Pio XI di Desio, per un
importo annuo da porre a base di gara – calcolato su n. 120 prestazioni/anno - stimato in €
110.000,00 IVA esclusa, per un importo complessivo, per l’intera durata quadriennale di €
440.000,00 IVA esclusa;
LOTTO 2: Fornitura in service di un generatore termico e relativo materiale di consumo per
il trattamento dell’ipertrofia prostatica da destinare alla S.C. Urologia dell’Ospedale Pio XI
di Desio, per un importo annuo da porre a base di gara – calcolato su n. 130 prestazioni/anno
-  stimato  in  €  205.000,00 IVA esclusa,  per  un importo  complessivo,  per  l’intera  durata
quadriennale di € 820.000,00 IVA esclusa;
LOTTO 3:  Fornitura in  service di  un laser  a  diodi  per  chirurgia  proctologica e relativo
materiale di consumo da destinare alla S.C. Chirurgia Generale del P.O. di Carate Brianza,
per un importo annuo da porre a base di gara – calcolato su n. 150 prestazioni/anno - stimato
in € 55.000,00 IVA esclusa, per un importo complessivo, per l’intera durata quadriennale di
€ 220.000,00 IVA esclusa;

2) entro il termine ultimo di presentazione delle offerte, risultavano correttamente caricate a
sistema n.  3 offerte,  per il  solo LOTTO 3, mentre i  restanti  due lotti  oggetto di  gara –

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



LOTTO 1 e LOTTO 2 (relativi alle tecnologie per il trattamento di vaporizzazione selettiva
della prostata e dell’ipertrofia prostatica da affidare con la presente procedura) – risultavano
deserti (come da evidenza anche su piattaforma Sintel con stato dei due lotti “Soppresso”);

VISTA la valenza delle tecnologie sopra richiamate, si è ritenuto opportuno un approfondimento da
parte della Direzione Strategica che, come da nota in atti, a seguito di un incontro tenutosi in data 7
febbraio 2024 alla presenza anche dei clinici interessati:

- ha  condiviso  la  necessità  di  reindire  una  nuova  gara  a  evidenza  pubblica,  di  durata
pluriennale, da suddividere in 2 lotti, attualizzando la base d’asta per entrambi;

- ha autorizzato l’introduzione della metodica di trattamento dell’ipertrofia prostatica anche
per il P.O. di Vimercate, mentre ha preso atto dell’impossibilità, per ragioni impiantistiche,
di utilizzo presso lo stesso della tecnologia di trattamento di vaporizzazione selettiva della
prostata;

- ha definito i quantitativi da porre in gara per ciascun presidio Ospedaliero;

EVIDENZIATO che la  fornitura in  epigrafe risulta  ricompresa nella  programmazione biennale
(2023-2024) di acquisizione di forniture e servizi di importo stimato superiore a € 40.000,00 IVA
esclusa, approvata con delibera n. 269 del 18.04.2023 – CUI F09314320962202300108;

RICHIAMATE le Linee Guida regionali in materia di  acquisto di beni e servizi,  confermate e
ribadite da ultimo nella D.G.R. n. XII /1827 del 31.01.2024 recante “Determinazioni in ordine agli
indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2024” – cosiddette Regole di Sistema 2024 – e la
normativa nazionale in materia di contenimento della spesa, che prevedono per gli Enti Sanitari
l’obbligo di verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o
dalle Centrali regionali di committenza, per Regione Lombardia ARIA S.p.A., attesa la priorità che
le procedure centralizzate rivestono per il sistema regionale; 

ACCERTATO che, per quanto riguarda l’art. 1, comma 6 bis, della L.R. n. 33/07 e l’art. 1, comma
449 della L. n. 296/2006, nessuna delle iniziative ARIA – attivate e/o da attivare – contempla la
fornitura in argomento che non risulta disponibile neanche nelle convenzioni Consip attive; 

PRESO ATTO  che  le  verifiche  effettuate,  al  momento  dell’indizione  della  precedente  gara  in
premessa richiamata e andata deserta, all'interno Unione ASST: ATS Brianza-Pavia di cui questa
ASST fa parte, volte a verificare la presenza di contratti attivi presso gli altri Enti del Consorzio
aventi medesimo oggetto della fornitura in epigrafe con possibilità di adesione successiva, hanno
dato esito negativo e che medesimo esito ha avuto la richiesta inoltrata con nota in atti di interesse
all’aggregazione;

CONSIDERATO che, con nota in atti del 21 febbraio 2024, come da indicazioni operative di cui
all'Allegato 10 della già richiamata DGR n. XII_1827, è stato trasmesso ad ARIA S.p.A. il modulo
debitamente compilato con i fabbisogni di questa ASST;

CONSIDERATO altresì che:
- l’art.  58,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  36/2023  prevede  che  “Per  garantire  la  effettiva

partecipazione delle micro, delle piccole e delle medie imprese, anche di prossimità, gli
appalti  sono suddivisi  in  lotti  funzionali,  prestazionali  o  quantitativi  in  conformità  alle
categorie o specializzazioni nel settore dei lavori, servizi e forniture”;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- l’art. 3, comma 1, lett.  s) dell’All.  I.1, del citato Decreto definisce “lotto funzionale uno
specifico  oggetto  d’appalto  da  aggiudicare  anche  con  separata  autonoma  procedura,
ovvero  parti  di  un  lavoro  o  servizio  la  cui  progettazione  e  realizzazione  sia  tale  da
assicurarne funzionalità, fruibilità e fattibilità indipendentemente dalla realizzazione delle
altre parti”; 

VISTO il Capitolato Speciale d’appalto, corredato da tutti i suoi allegati, revisionato dal Direttore
della S.C. Ingegneria Clinica e trasmesso alla S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato)
con nota agli atti istruttori - che conferma i criteri e i pesi indicati nel Disciplinare elaborato in
occasione della gara andata deserta e aggiorna le basi d’asta come di seguito indicato - suddiviso,
nel rispetto della su citata normativa, nei seguenti 2 lotti aggiudicabili separatamente;
LOTTO 1: Fornitura in service di laser chirurgico e relativo materiale di consumo per il trattamento
di vaporizzazione selettiva della prostata da destinare alla S.C. Urologia dell’Ospedale Pio XI di
Desio, per un importo annuo da porre a base di gara – calcolato su n. 95 prestazioni/anno - stimato
in  €  112.100,00  IVA esclusa,  per  un  importo  complessivo,  per  l’intera  durata  triennale  di  €
336.300,00 IVA esclusa;
LOTTO 2: Fornitura in service di un generatore termico e relativo materiale di consumo per il
trattamento dell’ipertrofia prostatica da destinare alla S.C. Urologia dell’Ospedale Pio XI di Desio e
alla S.C. Urologia dell’Ospedale di Vimercate, per un importo annuo da porre a base di gara –
calcolato su n. 170 prestazioni/anno (di cui n. 80 alla S.C. Urologia dell’Ospedale Pio XI di Desio e
n.  90 alla S.C. Urologia dell’Ospedale)  -  stimato in  € 268.600,00 IVA esclusa,  per un importo
complessivo, per l’intera durata triennale di € 805.800,00 IVA esclusa;

RITENUTO  opportuno,  in  considerazione  dell’importo  stimato,  indire  una  procedura  di  gara
aperta,  ai  sensi dell’art.  71 del D. Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento della fornitura in service,
suddivisa in n. 2 lotti aggiudicabili separatamente, di laser chirurgici da destinare alle SS.CC. di
Urologia dell’Ospedale Pio XI di Desio e del P.O. di Vimercate, per la durata di n. 36 mesi, con
opzione di rinnovo per massimo ulteriori 24 mesi, con il criterio di cui all’art 108 comma 4 del
D.Lgs. n. 36/2023, ossia a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla
base del miglior rapporto qualità/prezzo, rispetto ai criteri descritti in dettaglio negli atti di gara,
attribuendo 70 punti alla qualità e 30 punti al prezzo, per un totale annuo di € 380.700,00 IVA
esclusa ed un totale complessivo a base di gara non superabile pari ad € 1.142.100,00 IVA esclusa,
per l’intera durata contrattuale certa di 36 mesi, come di seguito dettagliato: 

- LOTTO 1 € 336.300,00 IVA esclusa;
- LOTTO 2 € 805.800,00 IVA esclusa;

PRECISATO  che,  ai  sensi  dell’art.  26  del  D.Lgs.  81/2008,  non  sono  stati  rilevati  rischi  da
interferenza richiedenti la stesura del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza
Aziendali (DUVRI) per gli enti coinvolti e che – di conseguenza – la quantificazione di oneri per la
sicurezza è stata stimata in complessivi € 0,00;

DATO ATTO che,  in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa nazionale e regionale in
materia anche di contenimento della spesa, dalle Regole di Sistema 2024 e dalla Legge Regionale n.
33/2007, l’intera procedura verrà svolta in via telematica tramite la piattaforma Sintel;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



RILEVATO che  gli  atti  di  gara,  elaborati  dalla  S.C.  Gestione  Acquisti  (Provveditorato  -
Economato) sulla scorta del Capitolato Speciale d’appalto trasmesso dalla S.C. Ingegneria Clinica,
prevedono tra l’altro:

- specifica  clausola  in  base  alla  quale  le  condizioni  ottenute  con  la  presente  procedura
concorsuale  potranno  essere  estese  alle  Aziende  appartenenti  all’Unione  d’Acquisto  di
questa  ASST,  qualora  le  stesse  intendano  stipulare  contratti  per  adesione  nel  corso  di
vigenza del contratto;

- apposita clausola di salvaguardia per la quale - in caso di attivazione di convenzione, da
parte  di  Consip  e/o  ARIA, avente  medesimo oggetto  della  procedura  in  argomento  –  è
facoltà delle Stazione Appaltante, per l’intera durata di esecuzione del contratto, verificare la
congruità economica dello stesso, e recedere unilateralmente dal contratto ove l’Appaltatore
non  sia  in  grado  di  migliorare  il  corrispettivo  richiesto,  rispetto  alle  quotazioni  della
convenzione ARIA e/o Consip; 

- la  previsione  di  apporre  modifiche  al  contratto  durante  il  suo  periodo  di  efficacia,  in
conformità a quanto stabilito dall'art.  120 del D.Lgs. n. 36/2023. e secondo le modalità,
natura e portata delle modifiche stesse, come definite nel dettaglio negli atti di gara;

PRECISATO che l’oggetto della procedura in argomento non rientra tra le categorie di cui all’art. 1
del  D.P.C.M.  dell’11  luglio  2018  -  Individuazione  delle  categorie  merceologiche,  ai  sensi
dell’articolo 9, comma 3, del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni,
dalla legge 23 luglio 2014, n. 89; 

CONSIDERATO che con successivi provvedimenti saranno nominati la Commissione Giudicatrice
deputata  ai  sensi  dell’art.  93  del  D.  Lgs  n.  36/2023  alla  valutazione  delle  offerte  tecniche  ed
economiche e il D.E.C., di cui all’art. 114 e dell’All. II.14 del D.Lgs. n. 36/2023 e del Regolamento
aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura
di  beni  e  servizi,  approvato con Delibera n.  870 del  26.10.2022,  laddove non in contrasto con
Nuovo Codice (i  riferimenti  normativi  del D.lgs.  50/2016 devono intendersi  come sostituiti  dai
corrispondenti riferimenti normativi di cui al D.lgs.36/23);

PRECISATO che:
- in tema di pubblicità verranno osservate le norme comunitarie e nazionali vigenti;
- l’indicenda procedura dovrà essere conclusa nel rispetto dei tempi declinati all’Allegato I.3

del D. Lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO che  dall’adozione  presente  provvedimento  discendono  oneri,  complessivamente
stimati in € 1.142.100,00 IVA esclusa, corrispondenti ad € 1.393.362,00 IVA inclusa al 22%, da
imputarsi come segue: 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Bil. S er. Conto Descrizione
DGR/
DCR

2024 2025 2026 2027

SAN ING 3710100005
CANONE 

NOLEGGIO/LEASING 
SANITARIO

€ 34.550,40 € 136.762,00 € 136.762,00 € 102.211,60

SAN APP 2710300002
DISP.M ED.: 

M AT.DIAGNOSTICI-
CND:Z

€ 82.886,80 € 327.692,00 € 327.692,00 € 244.805,20

Totale € 117.437,20 € 464.454,00 € 464.454,00 € 347.016,80

 Importo (IVA inclusa) 

TENUTO CONTO  che il Decreto della Presidenza n. 20355 del 19/12/2023 testualmente recita
“che le assegnazioni disposte con il presente provvedimento potranno essere aggiornate per tenere
conto degli effetti economici:

- delle possibili modifiche ed integrazioni alle determinazioni della Giunta regionale in ordine
alla gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2024, anche ad avvenuta
approvazione  del  riparto  nazionale  delle  disponibilità  definitive  del  Fondo Sanitario  per
l’anno 2024;

- dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in sede
di redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2024;''

ATTESO  che  i  DEC,  con  il  supporto  anche  del  Responsabile  della  Struttura  competente  alla
emissione  degli  ordini,  monitoreranno  nel  prossimo  periodo  l’andamento  della  spesa  affinché
possano essere garantiti sia lo svolgimento dell’attività che i vincoli di Bilancio richiesti da Regione
Lombardia;

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale;

VISTA la  proposta  n.  218/2024  del  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti  (Provveditorato
Economato) con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011,
conservata agli atti del presente procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art.3 del D. Lgs. n. 502/92 s.m.i.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1. di dare avvio alla procedura di gara aperta, da espletarsi ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n.
36/2023,  per  l’affidamento della  fornitura in  service di  laser  chirurgici  da destinare alle
SS.CC. di Urologia dell’Ospedale Pio XI di Desio e del P.O. di Vimercate, per la durata di n.
36  mesi,  con opzione  di  rinnovo per  massimo ulteriori  24  mesi,  suddivisa  in  n.  2  lotti
aggiudicabili separatamente:
LOTTO 1: Fornitura in service di laser chirurgico e relativo materiale di consumo per il
trattamento  di  vaporizzazione  selettiva  della  prostata  da  destinare  alla  S.C.  Urologia
dell’Ospedale Pio XI di Desio, per un importo annuo da porre a base di gara – calcolato su

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



n. 95 prestazioni/anno - stimato in € 112.100,00 IVA esclusa, per un importo complessivo,
per l’intera durata triennale di € 336.300,00 IVA esclusa;
LOTTO 2: Fornitura in service di un generatore termico e relativo materiale di consumo per
il trattamento dell’ipertrofia prostatica da destinare alla S.C. Urologia dell’Ospedale Pio XI
di Desio e alla S.C. Urologia dell’Ospedale di Vimercate, per un importo annuo da porre a
base  di  gara  –  calcolato  su  n.  170  prestazioni/anno  (di  cui  n.  80  alla  S.C.  Urologia
dell’Ospedale  Pio XI di  Desio  e  n.  90 alla  S.C.  Urologia dell’Ospedale)  -  stimato  in  €
268.600,00  IVA esclusa,  per  un  importo  complessivo,  per  l’intera  durata  triennale  di  €
805.800,00 IVA esclusa;

2. di dare atto che, per la natura e l’oggetto dell’appalto, il criterio dell’aggiudicazione che si
intende adottare è quello di cui all’art 108 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, ossia a favore
dell’offerta  economicamente  più vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto
qualità/prezzo, rispetto ai criteri descritti in dettaglio negli atti di gara, attribuendo 70 punti
alla qualità e 30 punti al prezzo, per un totale annuo di € 380.700,00 IVA esclusa ed un
totale complessivo a base di gara non superabile pari ad € 1.142.100,00 IVA esclusa per
l’intera durata contrattuale di 36 mesi; 

3. di precisare  che, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008, non sono stati rilevati rischi da
interferenza  richiedenti  la  stesura  del  Documento  Unico  di  Valutazione  dei  Rischi  da
Interferenza  Aziendali  (DUVRI)  per  gli  enti  coinvolti  e  che  –  di  conseguenza  –  la
quantificazione di oneri per la sicurezza è stata stimata in complessivi € 0,00;

4. di  approvare  gli  atti  di  gara  elaborati  dalla  S.C.  Gestione  Acquisti  (Provveditorato  –
Economato) sulla scorta del Capitolato Speciale d’Appalto, revisionato dalla S.C. Ingegneria
Clinica- che conferma i criteri e i pesi indicati nel Disciplinare elaborato in occasione della
gara andata deserta e aggiorna le basi d’asta come sopra indicato;

5. di stabilire che, in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa nazionale e regionale in
materia anche di contenimento della spesa,  dalle Regole di  Sistema 2024 e dalla  Legge
Regionale n. 33/2007, l’intera procedura verrà svolta in via telematica tramite la piattaforma
Sintel;

6. di dare atto che, in tema di pubblicità del bando, saranno osservate le norme comunitarie e
nazionali vigenti in materia; 

7. di  dare  atto  inoltre,  che  gli  atti  di  gara,  elaborati  dalla  S.C.  Gestione  Acquisti
(Provveditorato-Economato) sulla scorta del capitolato speciale d’appalto trasmesso dalla
S.C. Ingegneria Clinica, prevedono tra l’altro:

- specifica clausola in base alla quale le condizioni ottenute con la presente procedura
concorsuale potranno essere estese alle Aziende appartenenti all’Unione d’Acquisto
di questa ASST, qualora le stesse intendano stipulare contratti per adesione nel corso
di vigenza del contratto;

- apposita clausola di salvaguardia per la quale - in caso di attivazione di convenzione,
da parte di Consip e/o ARIA, avente medesimo oggetto della procedura in argomento
– è facoltà delle Stazione Appaltante, per l’intera durata di esecuzione del contratto,
verificare  la  congruità  economica  dello  stesso,  e  recedere  unilateralmente  dal

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



contratto ove l’Appaltatore non sia in grado di migliorare il corrispettivo richiesto,
rispetto alle quotazioni della convenzione ARIA e/o Consip; 

- la previsione di apporre modifiche al contratto durante il suo periodo di efficacia, in
conformità  a  quanto  stabilito  dall'art.  120  del  D.Lgs.  n.  36/2023.  e  secondo  le
modalità, natura e portata delle modifiche stesse, come definite nel dettaglio negli
atti di gara;

8. di  demandare  a  successivi  provvedimenti  la  nomina  della  Commissione  Giudicatrice
deputata ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs n. 36/2023 alla valutazione delle offerte tecniche ed
economiche e la nomina del D.E.C., di cui all’art. 114 e dell’All. II.14 del D.Lgs. n. 36/2023
e del  Regolamento aziendale per  la  disciplina delle  competenze del  RUP e del  DEC in
relazione  ai  contratti  di  fornitura  di  beni  e  servizi,  approvato  con  Delibera  n.  870  del
26.10.2022, laddove non in contrasto con Nuovo Codice (i riferimenti normativi del D.lgs.
50/2016 devono intendersi come sostituiti dai corrispondenti riferimenti normativi di cui al
D.lgs.36/23);

9. di dare atto che dall’adozione presente provvedimento discendono oneri, complessivamente
stimati in € 1.142.100,00 IVA esclusa, corrispondenti ad € 1.393.362,00 IVA inclusa al 22%,
da imputarsi come segue:

Bil. S er. Conto Descrizione
DGR/
DCR

2024 2025 2026 2027

SAN ING 3710100005
CANONE 

NOLEGGIO/LEASING 
SANITARIO

€ 34.550,40 € 136.762,00 € 136.762,00 € 102.211,60

SAN APP 2710300002
DISP.M ED.: 

M AT.DIAGNOSTICI-
CND:Z

€ 82.886,80 € 327.692,00 € 327.692,00 € 244.805,20

Totale € 117.437,20 € 464.454,00 € 464.454,00 € 347.016,80

 Importo (IVA inclusa) 

10. di procedere ad accantonare la quota per incentivi per funzioni tecniche, calcolato sulla base
degli indirizzi regionali recepiti nel “Regolamento aziendale per l’applicazione dell’art. 113
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (ora art. 45 del D. Lgs 36/2023) – Incentivi per funzioni
tecniche – per l’acquisizione di beni e servizi” approvato con Delibera n. 854 del 26.10.2022
e confermati nella D.G.R. n. XII/1827 del 31.01.2024 recante “Determinazioni in ordine agli
indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2024” – cosiddette Regole di Sistema 2024
e ammontante complessivamente a ammontante complessivamente a € 5.080,40 di cui:
per quota del 20% - € 1.016,08
per quota dell’80 % - € 4.064,32
che sarà suddivisa,  per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti chiamati ad espletare il
complesso delle attività che caratterizzano il processo di acquisizione oggetto del presente
provvedimento,  che  saranno  individuati  secondo  i  criteri  disciplinati  nel  Regolamento
stesso, nelle fasi della procedura di gara nel seguente modo:
Fase 1 – Programmazione € 406,43
Fase 2 – Affidamento € 1.422,51
Fase 3 – Esecuzione € 2.235,38 (dall’anno 2024 all’anno 2027)

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



dando  atto  che  le  suddette  quote  sono  suscettibili  di  variazioni,  in  ragione  del  dato
consolidato e validato da Regione Lombardia in sede di assegnazione del fondo nell’anno di
riferimento;

11. di  demandare al  R.U.P.,  Dott.ssa Viviana Sganga, Direttore della S.C. Gestione Acquisti
(Provveditorato-Economato),  in  coerenza  con  quanto  disposto  al  punto  1.,  art.  4  del
Regolamento di cui al precedente punto, l’adozione di apposito atto con il quale individuare
i dipendenti chiamati ad espletare il complesso delle attività che caratterizzano il processo di
acquisizione,  oggetto  del  presente  provvedimento, secondo  i  criteri  disciplinati  nel
Regolamento stesso;

12. di disporre l’invio, da parte della Struttura Complessa Operativa proponente, della presente
deliberazione alle Strutture interessate;

13. di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione,  non  soggetta  a  controllo,  è  immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33,
come modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n.
23, e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge; 

14. di dare atto infine che, ai sensi della legge n. 241/1990, responsabile unico del procedimento
è  la  Dott.ssa  Viviana  Sganga,  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti  (Provveditorato  -
Economato)  e  che  il  responsabile  dell’istruttoria  e  dell’esecuzione  del  presente
provvedimento  è  la  Dott.ssa  Monica  Corbetta,  Collaboratore  Amministrativo  della
medesima struttura.

Il Direttore Generale 
         Dr. Carlo Alberto Tersalvi

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2024-03-05T17:10:24+0100
	CARLO ALBERTO PAOLO TERSALVI d32334f77f0d652171176bd5c08e731e4a6164fb


		2024-03-05T17:10:33+0100
	protocollo




